INDICAÇÃO Nº
1220
, DE 2016

Indico, com fundamento no art. 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a realização de estudos e urgentes providências no sentido de possibilitar, através de iniciativa própria desse Poder, a liberação de recursos suficientes, necessários para a aquisição de materiais e mobília para a Associação Beneficente Alda Miranda Matheus – AMMA, no município de Pirassununga.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva sensibilizar o Chefe do Executivo, para que elabore estudos e tome urgentes providências no sentido de, num futuro muito próximo, possibilitar a liberação de recursos suficientes, necessários para a aquisição de materiais e mobília para a Associação Beneficente Alda Miranda Matheus – AMMA, no município de Pirassununga.

A referida entidade concede benefícios de proteção básica e educação integral a 450 crianças e adolescentes, em período matutino e vespertino. É constituída sobre a forma de associação, executando programas e projetos dirigidos a indivíduos e famílias em situação de risco social e vulnerabilidade.

É através dos trabalhos da entidade que várias crianças e adolescentes em formação se mantêm longe das ruas, exercendo uma atividade de extracurricular.

Diante todo o exposto, por conta desse notável trabalho que a entidade necessita da ajuda ora pleiteada, para alcançar melhores e maiores condições para a prestação de serviços para as crianças e adolescentes da região.

Sala das Sessões, em

Deputado Milton Vieira

SPL - Código de Originalidade: 1000020789 231116 1157